
Комитет по образованию администрации Всеволожского муниципального района ЛО 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №1» г. Всеволожска 
188 640, г. Всеволожск, ул. Межевая, д. 14, тел./факс 8 /81370/ 25-479, lic1@vsevobr.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 
29 августа 2025 г. Всеволожск № 334 

 
 
О противопожарном режиме 
в МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О 
пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», Приказом МЧС России от 16 декабря 2024 г. 
№ 1120 “Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, 
осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам 
противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных 
программ, порядка их утверждения и согласования и категорий лиц, 
проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в 
области пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности для 
общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, школ-
интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-
воспитательных учреждений (ППБ 101-89), 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Установить в МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска следующий 

противопожарный режим 
1.1. запрет  курения  во всех  помещениях  и   на  прилегающей 

территории  МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска; 
1.2. запрет хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей 

(фасок, лаков, растворителей и др.) в помещениях, за исключением 
лаборантской кабинета химии, где разрешается хранение в 
небольших    количествах   легковоспламеняющихся    и горючих   
жидкостей    в    переносном металлическом ящике; 

1.3. запрет сжигания мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев 
на территории МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска; 

1.4. запрет использования в кабинетах несанкционированных 
электроприборов.  

1.5. ежедневно после окончания занятий проводить влажную уборку 
учебных мастерских и выносить горючие отходы на контейнерную 
площадку в ящик для мусора; 



2 
 

1.6. в  случае  возникновения  пожара  немедленно обесточить  
электросеть  здания рубильником, расположенным вщитовой школы 
в фойе 1 этажа младшего блока; 

1.7. при проведении временных пожароопасных работ (электросварка, 
газосварка и др.) вывод из здания обучающихся и учителей, 
обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом 
воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. 
После окончания работ тщательно осмотреть место их проведения 
на отсутствие очагов возгорания; 

1.8. после рабочего дня перед закрытием помещений отключать все 
электроприборы и выключать свет;  

1.9. При возникновении пожара немедленно сообщить в ближайшую 
пожарную часть (тел.01, 101, ПСО №15- 8(81370)40-829, ПСЧ №93- 
8(81370) 23-171), оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из 
здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к 
тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения 

2. Возложить на заместителя директора по АХР Черемхину В.А. 
обязанность по оперативному обесточиванию электроснабжения здания в 
электрощитовом помещении при возникновении пожара 

3. Ответственному за пожарную безопасность Трофимовой И.В.-  
провести противопожарные инструктажи в соответствии с Приказом 
МЧС России от 16 декабря 2024 г. № 1120 “Об определении порядка, 
видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 
деятельность, по программам противопожарного инструктажа, 
требований к содержанию указанных программ, порядка их утверждения 
и согласования и категорий лиц, проходящих обучение по 
дополнительным профессиональным программам в области пожарной 
безопасности», по программе повторных противопожарных 
инструктажей с изучением утвержденных инструкций. 

4. Противопожарный инструктаж проводить:  
- Вводный противопожарный инструктаж до начала осуществления 
трудовой или служебной деятельности со всеми лицами, вновь 
принимаемыми на работу в образовательное учреждение, в том числе 
временную, а так же с лицами, командированными, 
прикомандированными на работу, с лицами, проходящими обучение в 
форме практической подготовки или стажировки, с  иными лицами, 
прибывающими на территорию образовательного учреждения, 
осуществляющими трудовую или служебную деятельность, в том числе 
связанную с охраной (защитой) объекта и имущества; 
- Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте до начала 
трудовой или служебной деятельности в образовательном учреждении со 
всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж, а 
так же с лицами, которым поручается выполнение новой для них 
трудовой или служебной деятельности. 



3 
 

- Повторный противопожарный инструктаж проводить 1 раз в полгода со 
всеми лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность 
в образовательном учреждении, с которыми проводился вводный 
противопожарный инструктаж и первичный противопожарный 
инструктаж на рабочем месте. 

5. Проводить противопожарные инструктажи:  
- Ответственному за обеспечение пожарной безопасности в 

образовательном учреждении Трофимовой И.В.- со всеми сотрудниками 
МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска, в том числе принятыми в 
образовательное учреждениена временную работу, а так же с лицами, 
командированными, прикомандированными на работу, с лицами, 
проходящими обучение в форме практической подготовки или 
стажировки, а так же работниками охранного предприятия (охранниками), 
осуществляющими деятельностьсвязанную с охраной (защитой) объекта и 
имущества лицея;  
- Заместителю директора по АХР Черемхиной В.А. - со всеми иными 

лицами, прибывающими на территорию образовательного учреждения, 
осуществляющими трудовую или служебную деятельность на территории 
объекта, в том числе работниками подрядных организаций. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор МОУ «Лицей №1» 
г. Всеволожска                                                                 С.Е. Федулов 
 

С приказом ознакомлены: 
 
__________________  /И.В. Трофимова/  ___________ 
 Подпись        дата 
__________________  /В.А.Черемхина/  ___________ 
 Подпись        дата 


		2025-10-07T12:06:38+0300
	Федулов Сергей Евгеньевич
	Я являюсь автором этого документа




